
 
Pró-Reitoria de Gestão de Pessoal 

Boletim de Pessoal – Ano XIV – Nº 212/2020 – 23 de Dezembro de 2020 
 

1/3 

Ocorrência: ASSISTÊNCIA À SAÚDE SUPLEMENTAR 

Nome SIAPE Lotação Vigência Processo Decisão 

ANDRE RUFINO BORGES 1259827 COTEC 10/10/2020 23007.00020241/2020-59 DEFERIDO 

 
PORTARIAS DO GABINETE DO REITOR 

 
PORTARIAS DE 22 DE DEZEMBRO DE 2020 

 
O VICE-REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RECÔNCAVO DA BAHIA, no exercício da Reito-
ria, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, de acordo com o Art. 12, § 2º, inciso I e II da 
Lei nº 12.772/2012 que dispõe sobre a estruturação do Plano de Carreiras e Cargos de Magisté-
rio Federal, alterada pela Lei 12.863/2013, e em consonância com a Resolução 023/2014 do 
Conselho Acadêmico desta Universidade, RESOLVE: 
 
Nº 1.242 - Conceder progressão à professora SÍLVIA MICHELE LOPES MACEDO DE SÁ, matrícula 
SIAPE nº 2213515, lotada no Centro de Cultura, Linguagens e Tecnologias Aplicadas, da classe 
C, de professor adjunto nível I, para nível II com vigência a partir de 28 de junho de 2020, por 
alcançar a pontuação necessária à progressão, conforme o Processo nº 23007.00019430/2020-
34. 
 
Nº 1.243 - Conceder progressão à professora CAROLINE MARTINS DA SILVA SABA, matrícula 
SIAPE nº 1934611, lotada no Centro de Cultura, Linguagens e Tecnologias Aplicadas, da classe 
B, de professor assistente nível I, para nível II, com vigência a partir de 12 de dezembro de 2020 
por alcançar a pontuação necessária à progressão, conforme o Processo nº 
23007.00019395/2020-09. 
  
Nº 1.244 - Conceder progressão ao professor SAMUEL ANDERSON ROCHA BARROS, matrícula 
SIAPE nº 3061205, lotado no Centro de Cultura, Linguagens e Tecnologias Aplicadas, da classe 
A, com denominação de professor adjunto A nível I, para professor adjunto nível II com vigência 
a partir de   31 de julho de 2020, por alcançar a pontuação necessária à progressão, conforme o 
Processo nº 23007.00019101/2020-90. 
  

Nº 1.245 - Conceder progressão à professora GIULIANA D’EL REI DE SÁ KAUARK, matrícula SIA-
PE nº 1161610, lotada no Centro de Cultura, Linguagens e Tecnologias Aplicadas, da classe A, 
com denominação de professor adjunto A, nível I, para professor adjunto nível II, com vigência 
a partir de 21 de agosto de 2020, por alcançar a pontuação necessária à progressão, conforme 
o Processo nº 23007.00019061/2020-06. 
       
Nº 1.246 - Conceder progressão à professora FRANCIANE ROCHA, matrícula SIAPE nº 1151571, 
lotada no Centro de Cultura, Linguagens e Tecnologias Aplicadas, da classe C de professor ad-
junto nível I, para professor adjunto nível II, com vigência a partir de 04 de dezembro de 2020, 
por alcançar a pontuação necessária à progressão, conforme o Processo nº 
23007.00018627/2020-84. 
 
Nº 1.247 - Conceder progressão ao professor RUBENS DA CUNHA, matrícula SIAPE nº 2267375, 
lotado no Centro de Cultura, Linguagens e Tecnologias Aplicadas, da classe C, de professor 
adjunto, nível I, para nível II, com vigência a partir de 03 de dezembro de 2020 por alcançar a 
pontuação necessária à progressão, conforme o Processo nº 23007.00018277/2020-28. 
 
Nº 1.248 - Conceder progressão ao professor NILSON ANTÔNIO FERREIRA ROSEIRA, matrícula 
SIAPE nº 1717024, lotado no Centro de Ciência e Tecnologia em Energia e Sustentabilidade, da 
classe C, de professor adjunto, nível II, para nível III, com vigência a partir de 13 de maio de 
2020 por alcançar a pontuação necessária à progressão, conforme o Processo nº 
23007.00017010/2020-93. 
         
Nº 1.249 - Conceder progressão à professora CINTIA ARMOND, matrícula SIAPE nº º 1717322, 
lotada no Centro de Ciências Agrárias, Ambientais e Biológicas, da classe D, de professor associ-
ado nível I, para nível II, com vigência a partir de 05 de agosto de 2019 por alcançar a pontua-
ção necessária à progressão, conforme o Processo nº 23007.00016827/2020-87. 
 



 
Pró-Reitoria de Gestão de Pessoal 

Boletim de Pessoal – Ano XIV – Nº 212/2020 – 23 de Dezembro de 2020 
 

2/3 

Nº 1.250 - Conceder progressão ao professor ARIELSON DOS SANTOS PROTÁZIO, matrícula 
SIAPE nº 1931056, lotado no Centro de Ciências Agrárias, Ambientais e Biológicas, da classe B, 
de professor assistente nível I, para nível II com vigência a partir de  06 de julho de 2019, por 
alcançar a pontuação necessária à progressão, conforme o Processo nº 23007.00016774/2020-
63. 
 
Nº 1.251 - Conceder progressão à professora MARCIA CRISTINA ROCHA COSTA, matrícula SIAPE 
nº 1795166, lotada no Centro de Artes, Humanidades e Letras, da classe C, de professor adjun-
to nível II, para nível III, com vigência a partir de 21 de julho de 2019, por alcançar a pontuação 
necessária à progressão, conforme o Processo nº 23007.00016607/2020-13. 
 
Nº 1.252 - Conceder progressão ao professor ROGER HONORATO PIVA, matrícula SIAPE nº 
3077065, lotado no Centro de Ciência e Tecnologia em Energia e Sustentabilidade, da classe A, 
com denominação de professor adjunto A nível I, para nível II com vigência a partir de 26 de 
outubro de 2020 de julho de 2020, por alcançar a pontuação necessária à progressão, conforme 
o Processo nº 23007.00016523/2020-50. 
  
Nº 1.253 - Conceder progressão à professora ALESSANDRA BANDEIRA ANTUNES DE AZEVEDO, 
matrícula SIAPE nº 1651932, lotada no Centro de Ciências Agrárias, Ambientais e Biológicas, da 
classe D, de professor associado, nível II, para nível III, com vigência a partir de 15 de agosto de 
2020, por alcançar a pontuação necessária à progressão, conforme o Processo nº 
23007.00015704/2020-47. 
       
Nº 1.254 - Conceder progressão à professora SILVANA LÚCIA DA SILVA LIMA, matrícula SIAPE nº 
1332587, lotada no Centro de Ciência e Tecnologia em Energia e Sustentabilidade, da classe D 
de professor associado nível I, para professor associado nível II, com vigência a partir de 27 de 
julho de 2019, por alcançar a pontuação necessária à progressão, conforme o Processo nº 
23007.00015698/2020-15. 
 
Nº 1.255 - Conceder progressão à professora FRANCELI DA SILVA, matrícula SIAPE nº 1552735, 
lotada no Centro de Ciências Agrárias, Ambientais e Biológicas, da classe D, de professor associ-
ado, nível III, para nível IV, com vigência a partir de 10 de outubro de 2020 por alcançar a pon-
tuação necessária à progressão, conforme o Processo nº 23007.00015696/2020-69. 
 

  Nº 1.256 - Conceder progressão ao professor MIGUEL ANDINO DEPALLENS, matrícula SIAPE nº 
1070920, lotado no Centro de Ciências da Saúde, da classe A, com denominação de professor 
assistente A, nível I, para nível II, com vigência a partir de 03 de maio de 2020 por alcançar a 
pontuação necessária à progressão, conforme o Processo nº 23007.00015584/2020-86. 
 
Nº 1.257 - Conceder progressão à professora ANA MARIA FREITAS TEIXEIRA, matrícula SIAPE nº 
1452920, lotada no Centro de Cultura, Linguagens e Tecnologias Aplicadas, da classe D, de pro-
fessor associado, nível III, para nível IV, com vigência a partir de 07 de agosto de 2020 por al-
cançar a pontuação necessária à progressão, conforme o Processo nº 23007.00015321/2020-
09. 
 
Nº 1.258 - Conceder progressão à professora DORIS FIRMINO RABELO, matrícula SIAPE nº 
1568651, lotada no Centro de Ciências da Saúde, da classe C, de professor adjunto, nível III, 
para nível IV, com vigência a partir de 08 de maio de 2020 por alcançar a pontuação necessária 
à progressão, conforme o Processo nº 23007.00008948/2020-02. 
 

José Pereira Mascarenhas Bisneto 
 

PORTARIAS DA PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAL 
 

PORTARIA Nº 1.055 DE 21 DE DEZEMBRO DE 2020 
 

O PRÓ-REITOR DE GESTÃO DE PESSOAL DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RECÔNCAVO DA BAHIA, 
no uso da competência delegada pelo Magnífico Reitor desta Universidade, através da Portaria 
nº 617, de 17 de julho de 2015, e de acordo com o Art. 35 da Lei 8.112/90, RESOL-VE:  
  
Dispensar, a partir de 27/11/2020, CELSO DE ARAUJO OLIVEIRA JUNIOR, Professor do Magisté-
rio Superior, Matrícula nº 1243821, da função de Coordenador do Colegiado do Curso Tecnoló-
gico em Artes do Espetáculo do CECULT, desta Universidade. 

 
Leonardo Ramos Dos Santos 

Pró-Reitor de Gestão de Pessoal em Exercício 
 
 
 



 
Pró-Reitoria de Gestão de Pessoal 

Boletim de Pessoal – Ano XIV – Nº 212/2020 – 23 de Dezembro de 2020 
 

3/3 

PORTARIAS DE 22 DE DEZEMBRO DE 2020 
 

O PRÓ-REITOR DE GESTÃO DE PESSOAL DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RECÔNCAVO DA BAHIA, 
no uso da competência delegada pelo Magnífico Reitor desta Universidade, através da Portaria 
nº 617, de 17 de julho de 2015, e de acordo com o Art. 38 da Lei 8.112/90, RESOL-VE:  
  
Nº 1.058 - Designar, FÁBIO RESSURREIÇÃO CORREIA, Assistente em Administração, matrícula 
SIAPE nº 1176538, para exercer em substituição, no (s) período(s) de 30/11 a 04/12/2020, a 
função de Chefe do Núcleo de Gestão de Programas e Projetos da PROEXT, código FG-0001, 
desta Universidade, por motivo de férias do(a) titular, Sinvaldo Barbosa Melo. 
 
Nº 1.059 - Designar IDELVANDRO FERRAZ RIBEIRO JUNIOR, Assistente em Administração, Ma-
trícula nº 2257476, para exercer em substituição, no período entre 15/12 a 29/12/2020, a fun-
ção de Chefe da Secretaria Administrativa do CAHL, código FG-0002, desta Universidade, por 
motivo de férias da titular, Aline Borges de Oliveira. 
 
Nº 1.060 - Designar, DEISE SANTOS BONIFÁCIO, Assistente em Administração, matrícula SIAPE 
nº 2257754, para exercer em substituição, no(s) período(s) de 14 a 23/12/2020, a função de 
Chefe da Secretaria Administrativa do CCAAB, código FG-0002, desta Universidade, por motivo 
de férias do(a) titular, Camilla Pinheiro Blanco. 
 
Nº 1.061 - Designar, JESSICA ALVES SUZART, Bibliotecário/Documentalista, matrícula SIAPE nº 
1054722, para exercer em substituição, no(s) período(s) de 21 a 24/12/2020; 01 a 25/02/2021 e  
26/02/2021, a função de Chefe do Núcleo de Biblioteca Setorial da GTA/CETENS, código FG-
0002, desta Universidade, por motivo de férias do(a) titular, Fabio Jesus dos Santos. 

 
Leonardo Ramos Dos Santos 

Pró-Reitor de Gestão de Pessoal em Exercício 
 
 


